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 چكیده

بندی و تطابق جریان وجه نقد دارد.  اقلام تعهدی، سعی در رفع مشکلات زمانحسابداری تعهدی، با استفاده از  

های پذیرفته شده در بورس  هدف این مطالعه بررسی این موضوع است که اقلام تعهدی گزارش شده توسط شرکت

جریان  بندی و تطابق  ها در کاهش مشکلات زماناوراق بهادار تهران تا چه میزان برای رسیدن به هدف غایی آن

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق    153های ترکیبی  برای این منظور، داده گیرند. وجه نقد مورد استفاده قرار می

 بهادار تهران با استفاده از تحلیل رگرسیون چند متغیره مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

های مورد بررسی، رابطه بین اقلام تعهدی و تغییرات جریان وجه نقد  ها حاکی از آن است که در شرکتیافته

نتایج بدست آمده نشان    یابد.ش مشکلات جریان وجه نقد افزایش میباشد و شدت این رابطه با افزایمنفی می

دهد که اقلام تعهدی برای کاهش نوسانات جریان وجه نقد، که به عملکرد دوره جاری مربوط نیستند، مورد  می

به  بندی و تطابق جریان وجه نقد بیشتر باشد، اقلام تعهدی  گیرند. همچنین هر چه مشکلات زمان استفاده قرار می

گیرند. بنابراین استفاده از کارکرد اقلام تعهدی در  ای برای رفع این مشکلات مورد استفاده قرار میطور فزاینده 
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های  ها و قضاوتاطلاعات مربوط به جریان ورود و خروج وجه نقد در یک واحد انتفاعی شالوده بسیاری از تصمیم

-جریان وجه نقد از لحاظ زمان(. اما 1400دهد )مشایخ و میرزایی، کنندگان اطلاعات مالی را نشکیل میاستفاده 

اندازههایی دارد که توانایی آندی و تطابق، ویژگیب بینی وجوه نقد آتی کاهش  گیری عملکرد و پیش ن را برای 

-های نقدی در دوره ها و پرداختگیرند که خالص دریافت(. این مشکلات از آنجا نشات می1994دهد )دیچو، می

بندی( و جریان وجه نقد ورودی و خروجی  دهند )مشکل زمانها رخ میایی غیر از رویداد اقتصادی زیربنای آنه

های مختلفی رخ دهد )مشکل تطابق(. به همین علت حسابداری تعهدی  اشی از یک رویداد ممکن است در دورهن

(. در واقع اقلام تعهدی در کنار جریان  1998با استفاده از اقلام تعهدی، سعی در رفع این مشکلات دارد )دیچو،  

 تطابق کمتری داشته باشد.   بندی وگیرند تا سودی گزارش شود که مشکلات زمانوجه نقد قرار می

ها  گیری و استفاده از حسابداری تعهدی حتی مدتبندی و تطابق جریان وجه نقد، منجر به شکلمشکلات زمان

ها و شناسایی فروش نسیه گردید. چنانچه پیتون  های دانشگاهیان در خصوص تخصیص هزینهقبل از صدور بیانیه

تنها شامل درآمد نقدی نیست. تحت برخی شرایط خاص ممکن است  درآمد حسابداری  "(، عنوان نمود که  1922)

حال شناسایی درآمد مناسب باشد.  آوری وجوه نقد بسیار کند باشد، اما با اینشرایط نقدی نامناسب بوده و جمع

استفاده از سیستم   ین حالا  . با"در این حالت، وجه نقد مربوط به بخشی از درآمد هنوز محقق نگردیده است

منظور تأمین اهداف گزارشگری مالی با ملاحظاتی نیز همراه است. بخشی از این ملاحظات  ی حسابداری، به تعهد

انتظار بر این است که استاندارد گذار در    یمربوط به استانداردهای حسابداری و فرایند استاندارد گذار  است و 

  های گزینشه باشد. بخش دیگر مربوط به تدوین استانداردها به موضوع کیفیت گزارشگری مالی توجه کافی داشت

ای از قضاوت و اختیار خود را در شناسایی  توانند درجه . در واقع از آنجا که مدیران میمدیریت و خطای برآورد است

کاری و مدیریت سود بهره ببرند )هیلی و والن،  توانند از این اختیارات در جهت دست یرند، میکارگبه اقلام تعهدی  

بینی هایی را برای پیشگیری مدیریت سود، مدلها پیش به دنبال اندازه(. به همین علت پژوهشگران از سال1999

( و اقلام تعهدی عادی را از اقلام تعهدی  1991، جونز،  1986آنجلو،  ؛ دی1985اند )هیلی،  اقلام تعهدی توسعه داده 

بندی و  کارکرد اقلام تعهدی در کاهش مشکلات زمان  حال تحقیقات کمی با این اند.  کاری شده جدا کرده دست 

( معتقد است، دانش  2013که بال )طوریاند. بهتطابق جریان وجه نقد را در مطالعه این اقلام مدنظر قرار داده

محدود در خصوص عوامل ایجاد کننده اقلام تعهدی در غیاب دستکاری، باعث ترویج فرهنگ طرح تحقیق نامناسب  

های خیلی کمی کنند که تئوری( عنوان می2013شود. همچنین اون و همکاران )اقلام تعهدی می  بینیدر پیش

های بهتری  هایی منجر به تاخیر در توسعه مدلدر خصوص فرایند ایجاد اقلام تعهدی وجود دارد، نبود چنین تئوری

ریان وجه نقد غیر مرتبط با عملکرد  شود. اگر کارکرد اصلی اقلام تعهدی هموار کردن اجزای جاز اقلام تعهدی می

بینی این اقلام مفید واقع شود.  رود استفاده از این کارکرد اقلام تعهدی بر ای پیشباشد، انتظار میدوره جاری  

های پذیرفته  اقلام تعهدی گزارش شده توسط شرکتپردازیم  بنابراین در این پژوهش به بررسی این موضوع می
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بندی و  ها در کاهش مشکلات زمانهدف غایی آن برای رسیدن به ار تهران تا چه میزانشده در بورس اوراق بهاد 

 گیرند. تطابق جریان وجه نقد مورد استفاده قرار می

 

 مبانی نظری و پیشینۀ پژوهش  -2

بندی و تطابق جریان وجه نقد بر این موضوع دلالت دارد که ورودی جریان وجه نقد در یک دوره،  مشکلات زمان

مالا با خروجی جریان وجه نقد در دوره قبلی و یا بعدی همراه است که منجر به یک همبستگی سریالی منفی احت

ای منفی با اقلام  ( تغییرات در جریان وجه نقد رابطه1994شود. براساس دیچو )در تغییرات جریان وجه نقد می

کنند. همچنین براساس  جه نقد را هموار میتعهدی دارد زیرا اقلام تعهدی اجزای ناپایدار تغییرات در جریان و 

( همبستگی منفی در تغییرات جریان وجه نقد مشکلات زمانبندی و تطابق جریان وجه نقد را به  1998دیچو )

اق تصویر می با افزایش همبستگی منفی در تغییرات جریان وجه نقد،  بر این است که  انتظار  بنابراین  لام  کشد، 

برای رفع این مشکلات مورد استفاده قرار گرفته و شدت رابطه منفی بین اقلام تعهدی  ای تعهدی به طور فزاینده

 .  و تغییرات جریان وجه نقد افزایش یابد

تواند منجر به  بندی و تطابق جریان وجه نقد میهای زمان(، ویژگی1998در چارچوب مدل دیچو و همکاران )

شود. اثر این مشکلات بر تغییرات جریان وجه نقد یکدیگر را  همبستگی سریالی منفی در تغییرات جریان وجه نقد  

 کند.ها جهت و میزان همبستگی در تغییرات جریان وجه نقد را تعیین میکند و اندازه نسبی آنخنثی می

،  tگیرد که جریان وجه نقد مربوط به سود ناشی از شوک فروش در دوره  مشکل زمانبندی از آنجا نشات می

دوره   اینکه سیاست وصول می  t+1و    tدر  فرض  با  موضوع،  این  و  دریافتنیگردد  اعتباری درخصوص  و    هاهای 

شود. مشکل تطابق  ها یکسان باشد، منجر به همبستگی سریالی مثبت در تغییرات جریان وجه نقد میپرداختنی

ها  ین صورت که دریافتشود، به ابه تفاوت زمانی بین دریافت و پرداخت وجه نقد ناشی از شوک فروش مربوط می

گیرد. مشکل تطابق نتیجه های زمانی مختلفی صورت می، در دوره  tهای ناشی از شوک فروش دوره  و پرداخت

اعتباری متفاوت در خصوص دریافتنیسیاست پرداختنیهای  از شوک  ها و  اگر درصدی  هاست. به عنوان مثال 

کند بزرگتر از سهمی از خریدی باشد که وجه آن را  ی وجه آن را وصول نم  tکه شرکت در دوره    tفروش دوره  

را به دنبال خواهد داشت. بنابراین مشکل    t+1 ،  خالص دریافت دوره  tکند، خالص پرداخت دوره  پرداخت نمی

به را  نقد  وجه  جریان  تغییرات  در  منفی  سریالی  نگهتطابق همبستگی  بالای  داشت. سطوح  خواهد  داری  دنبال 

  30های دریافتنی ظرف  تواند مشکل تطابق را افزایش یا کاهش دهد. به عنوان مثال اگر حسابموجودی کالا می

  30روز پرداخت شود، خرید نسیه موجودی کالای جهت فروش    60پرداختنی ظرف    هایروز وصول گردد و حساب

ها شبیه باشد،  ها و پرداختنیدهد. از سوی دیگر، اگر شرایط اعتباری دریافتنیروز آینده مشکل تطابق را کاهش می 

ها را به  ا و پرداختهداری سطوح بالاتر موجودی کالا نیازمند خرید موجودی کالا بوده و عدم تطابق دریافتنگه

 (.2018  دنبال دارد )فرانکل و همکاران،
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(، همبستگی سریالی منفی تغییرات جریان وجه نقد تابعی است از چرخه تبدیل  1998در مدل دیچو وهمکاران )

 نقد عملیاتی و حاشیه سود عملیاتی: 

 

𝜌𝛥𝑂𝐶𝐹𝑡 , 𝛥𝑂𝐶𝐹𝑡−1 =
𝛿(𝜋 − 𝛿)

𝜋2 + 2𝛿2 − 2𝜋𝛿
 

(1) 

 که درآن:

  ∆OCF  تغییرات جریان وجه نقد ناشی از عملیات از سال :t-1    تا سالt 

π  :  حاشیه سود عملیاتی که عبارتست از سود قبل از اقلام غیر مترقبه و عملیات متوقف شده تقسیم به درآمد

 خالص 

δ  :از میانگین حساب بر درآمد خالص بچرخه تبدیل نقد عملیاتی که عبارتست  علاوه  ه  های دریافتنی تقسیم 

های پرداختنی تقسیم میانگین موجودی کالا تقسیم بر بهای تمام شده کالای فروش رفته منهای میانگین حساب

 . بر خرید 

اندازه و جهت این همبستگی تابعی است از اندازه نسبی حاشیه سود و چرخه تبدیل نقد عملیاتی. انتظار بر این  

ها مدنظر  هایی از شرکت در تمام دورهزیرا به عنوان ویژگی است که حاشیه سود و چرخه تبدیل نقد مثبت باشند

ها منفی است. از سویی هستند و به عنوان مثال منطقی نیست فرض کنیم حاشیه سود یک شرکت در تمام دوره

مخرج عبارت فوق همواره مثبت است. همبستگی سریالی تغییرات در جریان وجه نقد در صورتی که حاشیه سود  

(، با توجه به نتایج آمار توصیفی 1998خه تبدیل نقد عملیاتی باشد منفی است. دیچو و همکاران ) کوچکتر از چر 

ها صدق کرده و حاشیه سود کوچکتر از چرخه تبدیل وجه نقد عملیاتی دریافتند که این شرایط برای اکثر شرکت

 است و لذا همبستگی سریالی تغییرات جریان وجه نقد منفی است. 

 همبستگی سریالی تغییرات جریان وجه نقد نسبت به چرخه تبدیل وجه نقد مشتق جزیی  
𝜋2(𝜋−2𝛿)

(𝜋2+2𝛿2−2𝜋𝛿)2
است  

𝜋و از آنجایی که  < 𝛿  تر باشد همبستگی سریالی در  ، منفی است. بنابراین هر چه چرخه تبدیل وجه نقد طولانی

 شود. تغییرات جریان وجه نقد منفی تر می

لی تغییرات جریان وجه نقد نسبت به حاشیه سود  مشتق جزیی همبستگی سریا
𝜋𝛿(2𝛿−𝜋)

(𝜋2+2𝛿2−2𝜋𝛿)2
است و    

𝜋از آنجایی که   < 2𝛿   است، اگر حاشیه سود مثبت باشد مثبت و اگر منفی باشد منفی است. یعنی یک رابطهv  

براین هر چه حاشیه شکل بین حاشیه سود و همبستگی سریالی منفی در تغییرات جریان وجه نقد وجود دارد. بنا

 شود. تر میسود کوچکتر باشد همبستگی سریالی در تغییرات جریان وجه نقد منفی

جا که اقلام تعهدی اجزای ناپایدار تغییرات در جریان وجه نقد را هموار  تر اشاره شد، از آن همانطور که پیش

نفی با اقلام تعهدی داشته باشد. همچنین  ای مکنند، انتظار بر این است که تغییرات در جریان وجه نقد رابطهمی
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(، انتظار بر این است که با افزایش چرخه تبدیل وجه نقد عملیاتی و کاهش  1998براساس مدل دیچو و همکارن )

حاشیه سود، همبستگی منفی در تغییرات جریان وجه نقد افزایش یافته و شدت رابطه منفی بین اقلام تعهدی و  

 فزایش یابد. تغییرات جریان وجه نقد ا
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کردند، سود را معیاری پر خطا )بیور و همکاران،  تحقیقات تجربی پیشگام، که سود را به قیمت سهام مرتبط می

( از  1994؛ کولینز و همکاران،  1987خیر )فریمن،  أ( و با ت1968؛ بال و براون  1987؛ بیور و همکاران،  1980

دانستند. تحقیقات بعدی در این زمینه به بررسی محتوای اطلاعاتی اقلام تعهدی و جریان  تغییرات در ارزش می

پرداخته نقد  استوبر،  وجه  و  )برناند  ویلسون،  1989اند  ریبرن،  1987؛  براون،  1986؛  و  بال  این  1968،  (. هدف 

 کنند.   تحقیقات این بود که چگونگی انعکاس سود )و اجزای نقدی و تعهدی آن( در قیمت را درک

بینی بازده دانسته و عنوان  (، برخلاف تحقیقات پیشین، سود را فراتر از جریان وجه نقد در پیش1994دیچو )

برای برطرف کردن مشکلات زمان  از اقلام تعهدی استفاده  نمود که حسابداران  بندی و تطابق جریان وجه نقد 

ریالی منفی دارند و اقلام تعهدی سرمایه در گردش  کنند، او نشان داد که تغییرات جریان وجه نقد همبستگی سمی

 ای منفی با تغییرات جریان وجه نقد دارند. همبستگی سریالی جریان وجه نقد را خنثی کرده و بنابراین رابطه

اند تا اقلام تعهدی  ( سود، جریان وجه نقد عملیاتی و اقلام تعهدی را مدلسازی نموده 1998دیچو و همکارن )    

ها هم اقلام تعهدی و هم جریان وجه نقد تابعی گردش را به جریان وجه نقد آتی ربط دهند. در مدل آنسرمایه در  

(، با استفاده  2018های سرمایه در گردش شرکت هستند. فرانکل و همکاران )از از فرایند ایجاد درآمد و سیاست

های جریان وجه نقد تا چه میزان  یژگیاند که و(، به بررسی این موضوع پرداخته 1998از مدل دیچو و همکارن )

ها دریافتند که رابطه بین اقلام تعهدی و تغییرات جریان وجه نقد منفی بوده  قادر به توضیح اقلام تعهدی است. آن 

 یابد. و شدت این رابطه با افزایش همبستگی سریالی تغییرات جریان وجه نقد افزایش می

و جریان وجه نقد، پژوهش صورت گرفته   اقلام تعهدی  رابطه  ه های داخلی صورت گرفته در زمیندر پژوهش

و  بین اقلام تعهدی    ، رابطه منفی(1396( و نیز پژوهش اصولیان و همکاران )1384توسط مشایخی و مهرانی )

(، نشان دادند که رابطه بین اقلام تعهدی و  1397همچنین کردستانی و همکارن ) است.نشان را جریان وجه نقد 

(،  1400جلالی مولود و همکاران )نقد منفی است و روند این رابطه در طول زمان کاهش یافته است.  جریان وجه

-بندی و تطابق جریانهای زمانهای اقلام تعهدی با استفاده از ویژگیدهندگی مدلبه بررسی بهبود قدرت توضیح

های جونز  های نقدی به مدلطابق جریانبندی و تهای زمانهای نقدی پرداخته و دریافتند که اضافه نمودن ویژگی

ها را بهبود  دهندگی این مدلتواند قدرت توضیح( می2006( و بال و شیواکومار )2002(، مک نیکولز )1991)

ها در همترازی وجه نقد پرداخته و  (، به تفکیک اقلام تعهدی بر اساس نقش آن1398بخشد. خیری و حیدرپور )

شود. تاری وردی و همکاران  های نقد آتی میبینی جریانها در پیش فزایش توانایی آندریافتند که این کار باعث ا
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پیش1392) بر دقت  مدیریت سود  اثر  بررسی  به  جریان(،  که  بینی  دریافتند  و  پرداخته  آتی  عملیاتی  نقد  های 

 شود.میبینی جریان نقد عملیاتی آتی  مدیریت سود از طریق اقلام تعهدی منجر به کاهش دقت پیش

بینی اقلام تعهدی  های اقلام تعهدی جهت پیشهای داخلی و خارجی همچنین به شکل وسیعی از مدلپژوهش

  همکاراناند. کریستینسن و  گیری اقلام تعهدی غیرعادی )اختیاری( استفاده کرده عادی )غیر اختیاری( و اندازه 

ها پرداخته و دریافتند که پژوهشگران  ژوهش های مدیریت سود مورد استفاده در پ( به بررسی پروکسی2022)

همچنین بررسی ادبیات داخلی در    اندکرده( استفاده  2002)  یچاود( و دیچو و  1991جونز )های  عمدتا از مدل

  یچاو د( و دیچو و  1995(، جونز تعدیل شده )1991جونز )های  دهد که مدلزمینۀ مدیریت سود هم نشان می

( اقلام تعهدی را بدون در نظر  1995( و جونز تعدیل شده )1991. جونز )اند اشته د( بیشترین کاربرد را  2002)

بندی و تطابق جریان وجه نقد، به عنوان تابعی از رشد در مقیاس فعالیت  ها در رفع مشکلات زمانگرفتن کارکرد آن

های  جریانشوند اثر ی بر این اساس که اقلام تعهدی باعث م(  2002اند. دیچو و دیچاو )بندی کرده شرکت صورت

نقدی مربوطه شناسایی شوند، رابطه بین  های  جریانهای قبل یا بعد از تحقق  نقدی در صورت سود و زیان در دوره 

ها بر پایه کارکرد اقلام  . اگر چه مدل آنگیردی قبل و بعد را در نظر میها نقدی سالهای  جریاناقلام تعهدی و  

که به اطلاعات جریان  های نقدی توسعه یافته است اما با توجه به اینیانتعهدی در برطرف کردن مشکلات جر

-توضیح علت تخصیص  یجا به  این مدلهدف  کنندگی بوده و  بینیوجه نقد سال بعد متکی است فاقد ارزش پیش

اگر کارکرد اصلی .  گیری خطای برآورد اقلام تعهدی استوار استای توسط اقلام تعهدی، بر اندازههای بین دوره

رود استفاده از  باشد، انتظار میاقلام تعهدی هموار کردن اجزای جریان وجه نقد غیر مرتبط با عملکرد دوره جاری  

. در ادامه به برخی از  مفید واقع شوددر مطالعات اقلام تعهدی بینی این اقلام این کارکرد اقلام تعهدی برای پیش

 پردازیم. های داخلی و خارجی اخیر میتعهدی در پژوهش  های اقلامموارد استفاده از مدل

بینی تحلیلگران  (، از طریق بررسی رابطه بین اقلام تعهدی اختیاری و پراکندگی پیش2022هونگ کیم و واک )

های  ها اقلام تعهدی اختیاری را با بکارگیری مدلبه بررسی محتوای اطلاعاتی اقلام تعهدی اختیاری پرداختند. آن

دار  ها حاکی از رابطه مثبت و معنیهای آنگیری کردند. یافتهاندازه(  1995ه ) ( و جونز تعدیل شد1991)  جونز

بینی تحلیلگران بود که نشان از بین اقلام تعهدی اختیاری حاصل از هر سه مدل مورد استفاده و پراکندگی پیش

(، به بررسی رابطه چرخه عمر شرکت  2022ن )و همکارا خوونگ   محتوای اطلاعاتی کم اقلام تعهدی اختیاری دارد.

های  مدیریت سود از اقلام تعهدی اختیاری مدل  یریگها در این مطالعه برای اندازه و مدیریت سود پرداختند. آن

های گوناگون چرخه  که رفتار مدیریت سود در دوره  دهدی ( استفاده کردند. نتایج این بررسی نشان م1991جونز )

هاست و از یک الگوی  است و اقلام تعهدی اختیاری در دوره معرفی و افول بیشتر از سایر دوره  عمر شرکت متفاوت

U  در بازارهای مالی آمریکا    شدهیرفتههای پذبندی شرکت( به دسته2022جمادار و همکاران )  کند.شکل پیروی می

های جونز  ختیاری را با بکارگیری مدلها اقلام تعهدی اها پرداختند. آنو بررسی مدیریت سود در این گروه شرکت

در گروه درآمدی منفی به میزان بیشتری    شدهی بندهای دسته گیری کرده و دریافتند که شرکت( اندازه1991)
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های ورشکسته و  (، به بررسی مدیریت سود در شرکت2021پارک و همکاران )  کنند.اقدام به مدیریت سود می

اندازه اقلام تعهدی اختیاری پرداختند. آن  بینی ورشکستگی شرکت از طریقپیش   یری گها در این مطالعه برای 

( استفاده کردند. نتایج این بررسی نشان  1995های جونز تعدیل شده )مدیریت سود از اقلام تعهدی اختیاری مدل

نشده،    های خصوصی حسابرسیداد که در یک سال قبل از ورشکستگی، اقلام تعهدی اختیاری به ترتیب در شرکت 

های بزرگ  ی شده و شرکت حسابرسهای کوچک و متوسط  ی نشده، شرکت حسابرسهای کوچک و متوسط  شرکت 

اختیاری   تعهدی  اقلام  که  بود  این  از  حاکی  همچنین  نتایج  است.  داشته  را  میزان  بیشترین  شده،  حسابرسی 

های ورشکسته بوده و  شتر از شرکت ساله قبل از ورشکستگی بیتا سه  سالهیکورشکسته از دوره    یرهای غشرکت 

بینی این تفاوت با نزدیک شدن به ورشکستگی افزایش یافته است بنابراین اقلام تعهدی اختیاری توانایی پیش 

  یک بینی ورشکستگی از  ها را در دو تا سه سال قبل از وقوع ورشکستگی دارند، اما توانایی پیشورشکستگی شرکت 

ها  مشروط بر مدیریت سود پرداختند. آن   یکار(، به بررسی تأثیر محافظه 2020همکاران )لارا و    سال قبل را ندارند.

( و جونز تعدیل شده  1991های جونز )مدیریت سود از اقلام تعهدی اختیاری مدل   یریگدر این مطالعه برای اندازه 

کاری مشروط، مدیریت  افظهدهد که محها نشان میهای آن( استفاده کردند. یافته1995)و همکاران  توسط دیچو  

   دهد.سود مبتنی بر اقلام تعهدی را کاهش اما مدیریت سود واقعی را افزایش می

( و جعفری  بررسی عملکرد شرکت 1401کردستانی  برای  پژوهشی  اقلام  ( در  از  و مدیریت سود  های همتا 

های همتا  لکرد بالای شرکت( استفاده کرده و دریافتند که عم2005تعهدی اختیاری مدل کوتاری و همکاران )

(، در بررسی کیفیت سود از اقلام تعهدی  1401منجر به افزایش اقلام تعهدی اختیاری می شود. قربانی و همکاران )

( استفاده کرده و دریافتند که محافظه کاری حسابرسان منجر به افزایش  1995اختیاری مدل جونز تعدیل شده )

و عدم قطعیت سیاست های   به کاهش کیفیت سود می شود.کیفیت سود  منجر  و همکاران    یمراد   اقتصادی 

  ی سود از اقلام تعهد   تیریمد  یر گیاندازه  یسود، برا  تیریبر مد بیرق یهارفتار شرکت ریتأث ی(، در بررس1400)

سود   تیریبر مد بیرق یهاعملکرد شرکت  کرده و دریافتند که ( استفاده 1995شده ) لیمدل جونز تعد یار یاخت

  ازین  یبه منابع و زمان کمتر   یسود تعهد  تیریندارد. با توجه به آنکه اقدامات مد  یمعنادار  ریثها تأشرکت   یواقع

منظور بهبود عملکرد  ها بهکه شرکت   ستیدور از انتظار ن  ست،ین  رگذاریتأث  زی شرکت ن  ینقد  یهاان یدارد و بر جر

(، در بررسی تأثیر مدیریت  1400مبادرت کنند. پور احمدی و امان الهی )  یسود تعهد  تیری خود، تنها به مد  یظاهر 

گیری مدیریت سود از اقلام تعهدی  ریسک سازمانی بر رابطه بین تأمین مالی خارجی و مدیریت سود، برای اندازه

مدیریت ریسک   های این پژوهش حاکی از آن است کهاند. یافتهاختیاری مدل جونز تعدیل شده استفاده کرده

بر   مدیریت ریسک سازمانیتأثیر دارد.   مدیریت سود بر تأمین مالی خارجی و همچنین مدیریت سود بر سازمانی

تأثیر ثبات    در بررسی(،  1398ولیان و همکاران )  .استتأثیرگذار   مدیریت سود و تأمین مالی خارجی  رابطه بین

گیری مدیریت سود  در بورس اوراق بهادار تهران، برای اندازه  شدهیرفته پذ  یهاسود شرکت   مدیریتی بر مدیریت

حاکی از آن است که   هاآنهای  یافتهند،  ( استفاده کرد2002تعهدی از اقلام تعهدی اختیاری مدل دیچو و دیچاو )

https://www.sid.ir/search/paper/%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA%20%D8%B1%DB%8C%D8%B3%DA%A9%20%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA%20%D8%B1%DB%8C%D8%B3%DA%A9%20%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA%20%D8%B3%D9%88%D8%AF/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D8%AA%D8%A3%D9%85%DB%8C%D9%86%20%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%20%D8%AE%D8%A7%D8%B1%D8%AC%DB%8C/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA%20%D8%B3%D9%88%D8%AF/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA%20%D8%B1%DB%8C%D8%B3%DA%A9%20%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D8%AA%D8%A3%D9%85%DB%8C%D9%86%20%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%20%D8%AE%D8%A7%D8%B1%D8%AC%DB%8C/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA%20%D8%B3%D9%88%D8%AF/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all


  و همکاران قلعه ی میسارا سل    / وجه نقد انيو تطابق جر بندی¬در کاهش مشکلات زمان ینقش اقلام تعهد    |   8

 
 یدر حسابدار یریگمیقضاوت و تصم

 1402 تابستان /6پیاپی  /2 ۀدور

در بورس اوراق بهادار تهران    شدهیرفته های پذثبات مدیریتی با مدیریت سود تعهدی و مدیریت سود واقعی شرکت

طلبانه مدیریت  های فرصت ارتباط منفی و معناداری دارد. همچنین مشخص گردید، ثبات مدیریتی ارتباط انگیزه

شود مدیران بجای  نماید. به بیان دیگر، ثبات مدیریتی باعث می سود با ارزش شرکت را در جهت منفی تقویت می

های سودآور، به دنبال  ها و پروژهگذاری در طرحمدت، از طریق سرمایهکوتاه کاری در سود و پیگیری اهداف  دست 

   تر بروند و از این طریق باعث افزایش ارزش شرکت گردند. اهداف بلندمدت

 

 های پژوهش فرضیه -4

 شود: های زیر تدوین میبا توجه به مبانی نظری و در راستای اهداف پژوهش، فرضیه

 رابطه بین اقلام تعهدی و تغییرات جریان وجه نقد منفی است.   :اصلیفرضیه 

بندی و تطابق  مشکلات زمانرابطه منفی بین اقلام تعهدی و تغییرات جریان وجه نقد با افزایش    :فرعیفرضیه  

 یابد. افزایش می  های نقدیجریان
 

 روش شناسی پژوهش  -5

 جامعه و نمونه آماری 

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. دوره زمانی  کلیه شرکتجامعه آماری این پژوهش شامل  

های پذیرفته شده در بورس اوراق  است نمونه آماری شامل آن دسته از شرکت  1399تا سال    1397تحقیق از سال  

 بهادار تهران است که شرایط زیر را دارا باشند: 

پذیرفت  1384از سال   (1 تهران  بهادار  اوراق  بورس  متغیرهای  در  برخی  باشند. چرا که محاسبه  ه شده 

 پژوهش نیازمند اطلاعات سه سال گذشته شرکت است. 

 اطلاعات مالی شرکت برای دوره زمانی پژوهش موجود باشد.  (2

 در دوره مورد بررسی تغییر سال مالی نداده باشد.  (3

 سال مالی آن منتهی به پایان اسفند ماه باشد.  (4

 ها و لیزینگ نباشد. ی، بانکگذار های بیمه، سرمایهاز شرکت (5

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی   153های مربوط به  با توجه به موارد فوق در نهایت داده 

 با استفاده از تحلیل رگرسیون چند متغیره مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفت.   1399لغایت    1384های  سال

 

 مدل پژوهش  

 آزمون فرضیات، الگوی زیر برازش گردید: به منظور  
𝑊𝐶_𝐴𝐶𝐶𝑡 = 𝛼0 + 𝛼1𝛥𝑂𝐶𝐹𝑡 + 𝛼2𝛥𝑂𝐶𝐹𝑆𝐶 + 𝛼3𝛥𝑂𝐶𝐹𝑡 ∗𝑡 𝛥𝑂𝐶𝐹𝑆𝐶𝑡 + 𝜀𝑡 
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 که درآن:

  ∆OCF  تغییرات جریان وجه نقد ناشی از عملیات از سال :t-1    تا سالt  های ابتدای دوره ، تقسیم بر جمع دارایی 

∆OCFSCرتبه صدکی میانگین چرخه  های نقدی که برابر است با جمع  در تغییرات جریان  : همبستگی سریالی

عکس رتبه صدکی میانگین حاشیه سود خالص سه سال  در هر سال و    تبدیل نقد عملیاتی سه سال گذشته شرکت

تغییرات  همبستگی سریالی منفی در  تر باشد  بزرگ  OCFSC∆)به شکلی که هر چه    گذشته شرکت در هر سال

 ( های نقدی بیشتر است های نقدی بیشتر و مشکلات جریانجریان

trCYCLE رتبه صدکی میانگین چرخه تبدیل نقد عملیاتی سه سال گذشته شرکت در هر سال : 

میانگین حساب از  عبارتست  نقد عملیاتی  تبدیل  میانگین  چرخه  بعلاوه  بر درآمد خالص  های دریافتنی تقسیم 

 های پرداختنی تقسیم بر خرید بر بهای تمام شده کالای فروش رفته منهای میانگین حسابموجودی کالا تقسیم  

  trrAbsPM عکس رتبه صدکی میانگین حاشیه سود خالص سه سال گذشته شرکت در هر سال : 

 حاشیه سود عملیاتی عبارتست از سود قبل از اقلام غیر مترقبه و عملیات متوقف شده تقسیم به درآمد خالص 

ی چرخه تبدیل نقد  گیری متغیرها ها برای اندازهلازم به ذکر است که استفاده از اطلاعات سه سال گذشته شرکت

 های موقت احتمالی در یک سال مشخص صورت پذیرفته است.عملیاتی و حاشیه سود به منظور کاهش اثر شوک

tWC_ACC:     که عبارتست از تعدیلات خالص  اقلام تعهدی سرمایه درگردش مبتنی بر صورت جریان وجه نقد

 ها های سرمایه در گردش در صورت تطبیق سود عملیاتی تقسیم بر جمع داراییدارایی

 

 های پژوهش یافته  -6

 آمار توصیفی 

شود. آمار توصیفی متغیرهای  ها ارائه میدر این بخش ابتدا آمار توصیفی و سپس نتایج حاصل از آزمون فرضیه

های توصیفی برای هر  ارائه شده است. آمار توصیفی ارائه شده در این نگاره بیانگر شاخص  1پژوهش در جدول  

متغیرها به طور مجزاست. مهمترین شاخص مرکزی میانگین است که نشان دهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع  

قلام تعهدی و تغییرات  هاست. برای مثال میانگین متغیرهای ااست و شاخص مناسبی برای نشان دادن مرگزیت داده

های مربوط به این متغیرها حول این  دهد بیشتر دادهاست که نشان می  022/0و    026/0جریان وجه نقد به ترتیب  

 . اندنقطه تمرکز یافته

نیز ضرایب همبستگی پیرسون و اسپیرمن بین متغیرهای پژوهش منعکس شده است. همانطور    2در جدول  

  به ترتیب   اسپیرمن بین اقلام تعهدی و تغییرات جریان وجه نقد  پیرسون و  تگی رفت ضریب همبسکه انتظار می

کند )مطابق  دهد اقلام تعهدی اجزای موقت جریان وجه نقد را خنثی میباشد که نشان میمی  -331/0و     -396/0

 پژوهش(.    اصلیفرضیه  
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 های توصیفی . آماره1جدول 

 حداقل حداكثر میانه میانگین  نماد متغیر متغیر
انحراف  

 معیار 

 WC_ACC 026/0 031/0 251/1 246/1 - 164/0 اقلام تعهدی 

 OCF 022/0 015/0 264/1 011/1 - 146/0∆ تغییرات جریان وجه نقد 

 rCYCLE 484/0 486/0 999/0 000/0 290/0 رتبه صدکی چرخه تبدیل نقد عملیاتی 

 rrAbsPM 392/5 141/2 200 001/1 316/13 عکس رتبه صدکی حاشیه سود عملیاتی 

 OCFSC 184/3 628/1 581/100 519/0 627/6∆ های نقدیهمبستگی سریالی در تغییرات جریان

 های پژوهشگر منبع: یافته

 
 ( %10. ضریب همبستگی بین متغیرهای پژوهش)موارد پررنگ، با اهمیت در سطح 2جدول  

 پیرسون 

 

 اسپیرمن 

 WC_ACC ∆OCF rCYCLE rrAbsPM ∆OCFSC نماد متغیر

 - WC_ACC  396/0 - 095/0 028/0 - 024/0 اقلام تعهدی 

 - OCF 331/0 -  060/0 - 019/0 - 021/0∆ تغییرات جریان وجه نقد 

 - rCYCLE 114/0 026/0 -  121/0 - 078/0 رتبه صدکی چرخه تبدیل نقد عملیاتی 

 rrAbsPM 140/0 - 092/0 - 231/0 -  999/0 عکس رتبه صدکی حاشیه سود عملیاتی 

  OCFSC 089/0 - 104/0 - 113/0 892/0∆ ینقد هایانیجر   راتییدر تغ یالی سر یهمبستگ

 پژوهشگر  ی هاافتهیمنبع: 

 

 ها نتایج آزمون فرضیه

خطی بین متغیرهای مستقل در  های در نظر گرفته شده در رگرسیون خطی، نبود مشکل همفرضیکی از پیش 

دهد که نشان می  3خطی از عامل تورم واریانس استفاده شد. جدول  مدل پژوهش است. برای بررسی مشکل هم

است. بنابراین، بین متغیرهای مستقل مدل مشکل    5میزان تورم واریانس برای کلیه متغیرهای مستقل کمتر از  

 همخطی وجود ندارد. 
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 خطی متغیرهای پژوهش. آزمون هم3جدول 

 ( VIFتورم واریانس) نماد متغیر متغیرهای مدل

 OCF 137/1∆ تغییرات جریان وجه نقد 

 OCFSC 010/1∆ ینقد هایانیجر   راتییدر تغ یالی سر یهمبستگ

_ ∆OCF*∆OCFSC 148/1 

 پژوهشگر  ی هاافتهیمنبع: 

 

استفاده شده در مدل پژوهش بررسی  های پژوهش بایستی پایایی متغیرهای  وتحلیل و آزمون فرضیهقبل از تجزیه

شود. در این پژوهش برای بررسی پایایی که متغیرها پایا نباشند باعث بروز رگرسیون کاذب میشود. در صورتی

( استفاده شده است. فرض صفر در این آزمون  2002های ترکیبی، از آزمون لوین، لین و چو )متغیرها برای داده

)یا به عبارت پایایی( متغیرها میوجود ریشه واحد  مشخص است، سطح   5باشد. همانطور که در جدول  ی عدم 

درصد بوده و بنابراین فرض صفر رد شده و کلیه متغیرها پایا    5معناداری این آزمون برای کلیه متغیرها کمتر از  

 . باشندمی

 
 . آزمون پایایی متغیرهای پژوهش4جدول 

 سطح خطا  آماره متغیرهای مدل

WC_ACC 552/3 - 000/0 

∆OCF 084/43 - 000/0 

rCYCLE 378/23 - 000/0 

rrAbaPM 656/93 -  000/0 

∆OCFSC 818/125 -  000/0 

 پژوهشگر  ی هاافتهیمنبع: 

 

های تابلویی برای  های تابلویی هستند، بایستی از رویکرد رگرسیونی دادههای پژوهش از جنس دادهاز آنجا که داده

شود. بدین منظور لازم است در ابتدا وضعیت عرض از مبدا مشخص شود. برای تعیین مدل مناسب  برآورد استفاده  

ها فرض الگوی مقدار ثابت مشترک  های  چاو )اف لیمر( و هاسمن استفاده شده است. این آزمونبرآورد، از آزمون

  5او و هاسمن، که در جدول  های چ کند. نتایج آزمونباشد را بررسی میکه همان همگن بودن مقاطع مختلف می

های مورد بررسی  نشان داده شده است، حاکی از آن است که مقاطع مورد بررسی همگن نبوده و عرض از مبدا سال

ها با هم متفاوت است. لذا روش مورد استفاده برای آزمون رگرسیون از نوع پانل و با توجه به نتایج و شیب شرکت

 خواهد بود.   یتصادفآزمون هاسمن، الگوی اثرات  
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 . انتخاب مدل پژوهش 5جدول 
 سطح خطا  آماره  آزمون

 000/0 498/2 چاو 

 483/0 453/2 هاسمن 

 پژوهشگر  ی هاافتهیمنبع: 

 

 نشان داده شده است.   6  در جدول  تصادفینتایج برآورد مدل به روش اثرات  

 
 (1.  برآورد مدل رگرسیونی پژوهش )رابطه 6جدول 

 سطح خطا tآماره  ضریب متغیر نماد متغیر متغیرهای مدل

 OCF 293/0 - 782/17 - 000/0∆ تغییرات جریان وجه نقد 

در   یالی سر یهمبستگ

 ی نقد  هایانیجر  راتییتغ
∆OCFSC 002/0 - 421/5 - 000/0 

_ ∆OCF*∆OCFSC 004/0 - 264/2 - 023/0 

 C 045/0 844/8 000/0 مقدار ثابت 

 163/0ضریب تعیین تعدیل شده: 

 187/1آماره دوربین واتسون: 

 F  :16/140آماره 

 F :000/0معناداری آماره 

 پژوهشگر  ی هاافتهیمنبع: 

 

(  OCF∆)  نشان داده شده است، سطح خطای مربوط به متغیر تغییرات جریان وجه نقد  6همانطور که در جدول  

توان پذیرفت که رابطه بین اقلام تعهدی و  است، بنابراین می  - 33/0است و ضریب این متغیر نیز    % 5کمتر از  

 شود. پذیرفته می  %95پژوهش در سطح اطمینان بیش از    اصلیتغییرات جریان وجه نقد منفی است و فرضیه  

  5کمتر از    OCF*∆OCFSC∆ه متغیر  که سطح خطای مربوط ب پژوهش، با توجه به این  فرعیدر رابطه با فرضیه  

  های انیجر  راتییدر تغ  یالیسر  یهمبستگتوان نتیجه گرفت که  درصد و ضریب این متغیر نیز منفی است، می

ی ال یسر  یهمبستگبر رابطه بین اقلام تعهدی و تغییرات جریان وجه نقد اثرگذار است و به عبارتی هرچه  ی  نقد

باشد    بیشتر تطابق جریان وجه نقد(  بندی و  زمان)به عنوان پروکسی مشکلات  ی  نقد   هایانی جر  راتییدر تغ  منفی

پژوهش در سطح  فرعید. بنابراین فرضیه یاب رابطه منفی بین اقلام تعهدی و تغییرات جریان وجه نقد افزایش می

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران هر چه  به عبارتی در شرکت  شود.پذیرفته می  %95اطمینان بیش از  

ای برای رفع این مشکلات  اقلام تعهدی به طور فزاینده  بندی و تطابق جریان وجه نقد بیشتر باشد،مشکلات زمان

 . گیرندمی  مورد استفاده قرار
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 گیری نتیجهبحث و    -7

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  هدف این پژوهش، بررسی این موضوع بوده است که اقلام تعهدی شرکت 

اند.  ها در کاهش مشکلات جریان وجه نقد مورد استفاده قرار گرفتهتهران، تا چه میزان برای نیل به هدف غایی آن

پژوهش بیانگر این است که رابطه بین اقلام تعهدی و تغییرات جریان وجه    اصلیهای حاصل از آزمون فرضیه  یافته

انتظار مینقد منفی و معنی دار است. بنابراین می رود، اقلام تعهدی اجزای  توان نتیجه گرفت که همانطور که 

(، همبستگی منفی تغییرات جریان  1994چو )کنند. براساس دیناپایدار تغییرات در جریان وجه نقد را هموار می

(، همبستگی 2018کشد و براساس مدل دیچو و همکاران )وجه نقد، مشکلات جریان وجه نقد را به تصویر می

منفی در تغییرات جریان وجه نقد تابعی است از چرخه تبدیل نقد عملیاتی و حاشیه سود عملیاتی شرکت، به  

قد عملیاتی و کاهش حاشیه سود عملیاتی، همبستگی منفی در تغییرات جریان  که با افزایش چرخه تبدیل نطوری

افزایش همبستگی   دهد که باپژوهش نشان می  فرعیهای حاصل از آزمون فرضیه  یابد. یافتهوجه نقد افزایش می

یاتی،  افزایش طول چرخه تبدیل نقد عملیاتی و کاهش حاشیه سود عمل  منفی در تغییرات جریان های نقدی، یعنی

توان نتیجه گرفت که اقلام  یابد. بنابراین میرابطه منفی بین اقلام تعهدی و تغییرات جریان وجه نقد افزایش می

بندی و تطابق جریان  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، برای رفع مشکلات زمانتعهدی در شرکت

ای برای رفع این مشکلات  اقلام تعهدی به طور فزاینده نقد،    وجه نقد استفاده شده و با افزایش مشکلات جریان وجه

( که رابطه منفی بین  2018نتایج این پژوهش با نتایج پژوهش فرانکل و همکاران )  گیرند.مورد استفاده قرار می

  های نقدی را نشانهای نقدی و افزایش شدت این رابطه با افزایش مشکلات جریاناقلام تعهدی و تغییرات جریان

های  دهندگی مدل( که نشان دادند قدرت توضیح1400اند و نیز با نتایج پژوهش جلالی مولود و همکاران )داده

  پیشین کمترتحقیقات    باشد.یابد، همراستا میهای نقدی بهبود میهای جریاناقلام تعهدی با اضافه نمودن ویژگی

ریان وجه نقد را در مطالعه این اقلام مدنظر قرار  بندی و تطابق جکارکرد اقلام تعهدی در کاهش مشکلات زمان 

( معتقد است، دانش محدود در خصوص عوامل ایجادکننده اقلام تعهدی در غیاب  2013که بال )طوریاند. بهداده

شود. همچنین اون و همکاران  بینی اقلام تعهدی میدستکاری، باعث ترویج فرهنگ طرح تحقیق نامناسب در پیش

های خیلی کمی در خصوص فرایند ایجاد اقلام تعهدی وجود دارد، نبود چنین  کنند که تئوریمی( عنوان 2013)

که با توجه به نتایج این  حال آنشود.  های بهتری از اقلام تعهدی میهایی منجر به تاخیر در توسعه مدلتئوری

بندی و  تهران، برای رفع مشکلات زمانهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  اقلام تعهدی در شرکت  پژوهش

اگر کارکرد اصلی اقلام تعهدی هموار کردن اجزای جریان وجه نقد غیر  اند؛  تطابق جریان وجه نقد استفاده شده

بینی این اقلام  رود استفاده از این کارکرد اقلام تعهدی برای پیشباشد، انتظار میمرتبط با عملکرد دوره جاری  

بینی این اقلام بهره گرفت و اقلام  رسد که بتوان از این کارکرد اقلام تعهدی برای پیشبه نظر می  و  مفید واقع شود

بندی  های زمانهای سری زمانی جریان وجه نقد )ویژگیتعهدی را با استفاده از تغییرات جریان وجه نقد و ویژگی

 بینی نمود.  و تطابق( پیش
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Abstract 
One purpose of accrual accounting is to mitigate the timing and matching problems inherent in cash flows. Cash 

flows have timing and matching properties that impair their ability to measure performance. Net cash receipts and 
payments can occur in periods that differ from the economic event (the timing or spreading problem), and cash 

inflows and outflows from a given economic event might occur in different periods (the matching problem). The 

economic role of accruals is to mitigate these timing and matching issues. These problems cause temporary 
fluctuations in cash flows. Accruals smooth temporary timing fluctuations in operating cash flows and thus it is 

expected to find a negative correlation between accruals and changes in cash flows. It is also expected that the 

negative correlation between accruals and cash-flow changes grows as cash flow problems intensify because 
accruals will increasingly counteract cash flow changes as a firm’s cash flows increasingly stray from desired 

properties. According to Dechow et al. (1998), the negative serial correlation in cash flow changes shows the cash 

flow timing and matching problem. The timing and matching problems of cash flows counteract each other. The 
timing problem leads to a positive serial correlation in cash flow changes. While the matching problem leads to a 

negative serial correlation in cash flow changes. According to Dechow et al. (1998) model,  the serial correlation in 

cash flow changes is a function of operating cash cycle and profit margin and the magnitude of negative serial 
correlation in cash flow changes depends on the relative magnitude of the operating cash cycle and the profit margin.  

The longer the operating cash cycle and the smaller the profit margin, the negative serial correlation in cash flow 

changes is more severe. So it is expected that the negative correlation between accruals and cash-flow changes grow 
as the negative serial correlation in cash flow changes is severe (longer operating cash cycle and smaller profit 

margin). This study investigates the extent to which accruals are reconciled whit their ultimate purpose in mitigating 

timing and matching problems inherent in cash flows.  A sample of 153 firms listed in the Tehran Stock Exchange 
(TSE),,is analyzed using panel data regression models.  we observed that there is a negative correlation between 

accruals and cash-flow changes and this negative correlation increases as the timing and matching problems of cash 

flows become more severe.  The results of this study show that accruals are used to mitigate timing and matching 

problems of cash flow and firms listed in the Tehran Stock Exchange use accruals more when there are more 

problems with cash flows. 

Keywords: Accruals, Cash Flows, Negative Serial Correlation 
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